
MUNICIPIO DE SAGRES

NOVOSERV

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR ÓRGÃO - GERAL

ID: rafael.lanzoni

30/09/25 07:58

Exercício: 2026

Página: 1/2

01 - PODER LEGISLATIVOÓrgão:

Categoria Descrição Categoria  Econ.FonteDesdobramento

3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  1.320.000,00

3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  1.070.000,00

3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS  1.070.000,00

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL  850.000,00

3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS  220.000,00

3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES  250.000,00

3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS  250.000,00

3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  40.000,00

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO  70.000,00

3.3.90.33         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  5.000,00

3.3.90.36         OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA FÍSICA  20.000,00

3.3.90.39         OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA  100.000,00

3.3.90.40         SERV.TEC. INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO.-PJ  15.000,00

4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  300.000,00

4.4.00.00   INVESTIMENTOS  300.000,00

4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS  300.000,00

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES  200.000,00

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  100.000,00

 1.620.000,00Total por Órgão:
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02 - PODER EXECUTIVOÓrgão:

Categoria Descrição Categoria  Econ.FonteDesdobramento

3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  25.613.000,00

3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  13.778.500,00

3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS  13.778.500,00

3.1.90.01         APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS  30.000,00

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL  11.124.500,00

3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.903.000,00

3.1.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS  715.000,00

3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  6.000,00

3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES  11.834.500,00

3.3.50.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS  870.000,00

3.3.50.39         OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA  870.000,00

3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS  10.964.500,00

3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  251.000,00

3.3.90.18         AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE  60.000,00

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO  4.767.000,00

3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  45.000,00

3.3.90.36         OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA FÍSICA  382.600,00

3.3.90.39         OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA  3.889.400,00

3.3.90.40         SERV.TEC. INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO.-PJ  351.000,00

3.3.90.46         AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  934.000,00

3.3.90.47         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  260.000,00

3.3.90.48         OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  10.000,00

3.3.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS  10.000,00

3.3.90.92         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  4.500,00

4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  1.577.000,00

4.4.00.00   INVESTIMENTOS  1.572.000,00

4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS  1.572.000,00

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES  1.276.500,00

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  295.500,00

4.6.00.00   AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA  5.000,00

4.6.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS  5.000,00

4.6.90.71         PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA  5.000,00

9.0.00.00  Reserva de Contingência  420.000,00

9.9.00.00   Reserva de Contingência  420.000,00

9.9.99.00       Reserva de Contingência  420.000,00

9.9.99.99         Reserva de Contingência  420.000,00

 27.610.000,00Total por Órgão:

 29.230.000,00Total Geral:
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